Öz
Fıkıh, hadis, tefsir, kelam gibi ilimlerde eserler telif eden Aliyyu’l-Karî’nin (ö. 1014/1605)
vahdet-i vücûd anlayışını tenkit ettiği “er-Redd ale’l-kâiline bi-vahdeti’l-vücûd” adlı bir
risalesi mevcuttur. Reddiye özelliği taşıyan bu risalede özellikle Fusûsü’l-hikem’den
nakledilen ifadeler bulunmaktadır. Bu nakillerin çoğu tenkide konu olmuştur. Bu yazıda
bütün eleştirilere değinilmeyecektir. Aliyyu’l-Karî’nin vahdet-i vücudu nasıl anladığını
ortaya koyduğunu düşündüğümüz bir izah üzerinden mesele işlenecektir. Bu çerçevevde
Aliyyu’l-Karî’nin İbnü’l Arabî’yi (ö. 638/1240) doğru anlayıp anlamadığı irdelenecektir.
Ayrıca günümüzde isnad edilen bazı ifadelerin de değerlendirmesi yapılacaktır.

Abstract
ʿAlī al-Ḳ ārī (d. 1014/1605), who authored works in fields such as fiqh, ḥ adīth, tafsīr, and
kalam, wrote a treatise titled “al-radd ʿalā’l-kāilīne bi- waḥ dat al-wujūd” criticizing the
concept of waḥ dat al-wujūd (unity of being). This treatise, which is characterized as a
refutation, contains statements quoted from Fusûs al-hikem. Most of these quotations
have been subject to criticism. This article will not address all the criticisms. The issue
will be discussed through an explanation that we believe reveals how ʿAlī al-Ḳ ārī
understood waḥ dat al-wujūd. Within this framework, we will examine whether ʿAlī al-
Ḳ ārī correctly understood Ibn Al-‘Arabī (d. 638/1240). We will also evaluate some of the
statements attributed to him today.

Keywords: ʿAlī al-Ḳ ārī, Ḥ adīth, Faith, Waḥ dat al-wujūd, Ibn Al-‘Arabī.

İslamî ilimlerin farklı alanlarında eserler telif eden Aliyyu’l-Karî’nin (ö. 1014/1605)
“er-Redd ale’l-kâiline bi-vahdeti’l-vücûd” adlı bir risalesi mevcuttur. Adından
anlaşılacağı gibi vahdet-i vücûd anlayışına reddiye niteliğindedir. Bu risalede
özellikle Fusûsü’l-hikem’den nakledilen pek çok cümle tenkide konu olmuştur.
Ama ben onların üzerinde durmayacağım. Sadece bir cümle üzerinde duracağım.
O cümle Aliyyu’l-Karî’nin vahdet-i vücudu nasıl anladığını ortaya koymaktadır.
İşte bu yazıda Aliyyu’l-Karî’nin İbnü’l Arabî’yi (ö. 638/1240) doğru anlayıp
anlamadığı irdelenecektir. Aliyyu’l-Karî’nin ifadeleri şöyledir.

ل والملل الإسلامیة یَاء وَهُوَ عینهَا وَهَذَا كَمَا ترى مُخَالف لجمَِیع أرَأبَاب النَّحأ َشأ وموافق لما عَلَیأهِ وَهِي قَـوأله سُبأحَانَ من أظهر الأأ
دنیة أیَهَا الشَّیأخ لَو سمَِعت من الطبیعیة والدهریة وَلذَا كتب الأعَارِف الرباني الشَّیأخ عَلَاء الدولة السمناني في حَاشِیَة هَذِه الأعبارةَ ال

“Subhânellah, O, eşyayı ortaya çıkarandır ve O, eşyanın aynısıdır. Bu, gördüğün
gibi, tüm İslam akımlarının ve mezheplerinin görüşleriyle çelişir, ama tabiatçılar
ile dehrilerin görüşüne uygundur. Bunun üzerine, ilâhî bilgide yüksek derecelere
ulaşmış olan Şeyh Alâu’d-devle es-Simnânî [ö. 736/1336], bu aşağılık ifadeye karşı
şunları yazmıştır: 'Ey Şeyh, eğer birinden şeyhin faziletinin aynı olduğunu
işitirsen, ona asla tolerans gösterme, aksine ona kız! O hâlde nasıl olur da bir akıllı
kişi, Allah Teâlâ'ya böyle bir saçmalığı isnad eder?